
 

 

22 
 

MIGUEL RODRIGUES DE 
FREITAS 

183128 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

MONIQUE INÊS PÉRES 183220 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

MORGGANA BEGROW  183187 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

NATALIA GOMES FERRAO 183148 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

NIELLY AMORIM ROCHA 
FRANCO  

183330 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

NILO EDUARDO ALBECHE 
RIBEIRO 

183381 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

ODAIR JOSE FERREIRA SENA  183061 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

PAMELA ANDRESSA SEHNEM 183194 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

PEDRO HENRIQUE DIAS PENA 182470 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

QUELEN KRAETZ 
NASCIMENTO CORREA 

182855 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

RAFAELA MOURO PIMENTEL 
FERREIRA  

182607 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

RAQUEL BIONDO FELIPETO  182904 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

RENATA DOS SANTOS  183179 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

TALITA VITÒRIA KIRSCH 183530 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme previsto no 
item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 199/2024-
SUBADM 

 

 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO - ÁREA DE DIREITO CIVIL 
TRABALHO REMOTO 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 
EDITAL N. 218/2024 - SUBADM  

 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, responsável pelo processo seletivo, nos termos do Edital de Abertura n. 
200/2024-SUBADM e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - HOMOLOGAR as inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível superior (graduação), na área de Direito Civil para formação de 
cadastro de reserva para atendimento das demandas no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul de maneira remota, 
conforme Anexo I, II e III, sendo: 
 
a) O Anexo I as inscrições homologadas para ampla concorrência; 
b) O Anexo II as inscrições homologadas para candidatos que concorrem às vagas destinadas aos candidatos negros e pardos. 
c) O Anexo III as inscrições homologadas para candidatos que concorrem às vagas destinadas aos candidatos com deficiência. 
 
II – NÃO HOMOLOGAR as inscrições constantes no Anexo IV conforme razões constantes no referido Anexo.  



 

 

23 
 

III – REITERAR as informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 
d) Data: 02/12/2024 (segunda-feira); 
e) Horário de Realização: das 14h30min às 16 horas; 
f) A prova será realizada virtualmente pelo link de acesso disponibilizado junto ao cadastro do candidato 

(https://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/). 
g) O link de acesso para a realização da prova virtual estará acessível somente no dia e horários estabelecidos no item “b”. Encerrado o horário a 

prova ficará indisponível. 
h) Durante a realização das provas não é permitido utilizar qualquer meio de consulta. 
 

 Porto Alegre, 22 de novembro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Assuntos Administrativos, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 
ANEXO I 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

NOME DO CANDIDATO 
N. 

INSCRIÇÃO 

ADRIANA JAQUELINE MARTINS NERICKE 183484 

ADRIANA REGINA STOCCO 182534 

ADRIEL SANTOS ALVES 183201 

ÁLAN FELIPE CARDOSO 183311 

ALESSANDRA THEODORO VIEIRA 183343 

ALEX MARQUESIN EICKHOFF 183052 

AMANDA TERNUS COSTA 182887 

ANA BEATRIZ AQUINO CORREA 183456 

ANA CAROLINA BUNILHA DA SILVEIRA MOTA 183312 

ANA CLARA BINELLO VARGAS 183050 

ANA LUÍSA DUTRA BERGAMO 182576 

ANDRÉ SUSIN ROGOWSKI 183422 

ANDRESSA SCHMIDT DOS SANTOS 183202 

ANDRIELLE BASTOS DOMINGUES 183281 

ANGELA E SILVA RIST 182594 

ANNA LAURA ZUCATTO REICHERT 183449 

ANNA LUIZA RODRIGUES DA SILVA 182882 

ARIANE SODRÉ SANTOS 182466 

ARTHUR BIERHALS TORRES 182613 

ARTHUR FELIPE MNDES PEGORARO 183167 

ARTHUR KRUGER ALBUQUERQUE 182585 

ARTHUR MARTINS DE FRAGA 183047 

ARTUR NUNES CHAVES 183026 

AUGUSTO FISTAROL 183290 

BERNARDO FRANCISCO PAETZHOLD FERREIRA 182987 

BETINA DA CONCEIÇÃO DIAS 183317 

BRENDA ASTRID PEREIRA DIAS 183476 

BRUNA ALMEIDA MILLER 183267 

BRUNA DA SILVA 183328 



 

 

24 
 

BRYAN LUCAS DUVAL LOURENÇO  182927 

CAIRO AIRES PORTO 183132 

CAMILA SILVA DIAS 183273 

CAMILLY VITÓRIA NASCIMENTO 182848 

CAROLINA GONZALEZ LEITE 183391 

CAROLINA LUIZE DA LUZ 182832 

CAROLINE DI GESU NUNES 182924 

CAROLINE DUARTE MONTEIRO 183056 

CECÍLIA DA LUZ ALVES FARIAS 183020 

CRISTIANE DA SILVA RAMIRES 183346 

CYBELE DO AMARAL MIRANDA 182452 

DAIANNY EVELYN PRATES DOS SANTOS 182798 

DANIEL HENRIQUE FALK SCHNEIDERS 182592 

DANIEL NICOLAS CUNHA 183453 

DANIELE LOPES GOMES 182652 

DENISE CAROLINE DA SILVA 182628 

DJULIA FERREIRA 182876 

EDSON PEREIRA 182720 

EDUARDA BRANDT FALKEMBACH 183198 

EDUARDA DA COSTA DELUCA 183235 

EDUARDA DESPESSEL DE VARGAS 183323 

EDUARDA FABRICIO EFEL 183213 

EDUARDA MORALES GOULARTE 182646 

EDUARDA VALENTE COSTA 183436 

EDUARDA YASMIN LOPES KRAUSPENHAR  182608 

EDUARDO RODRIGUES ORNELAS 183040 

ELISA AGUIAR BARBOSA 182521 

EMANOEL DUTRA DA ROSA 183439 

EMANUELLE WICRZBICKI 182908 

EMANUELLY DORNELLES DA SILVA 182719 

EMILLY LAZZAROTO 182859 

ENDYEL SILVEIRA MONTEIRO 183544 

ESTELA IRIGARAY MAIA 183492 

ESTER DA SILVEIRA VIANNA 183347 

EUNICE ESTELA DEVALIER  183166 

FELIPE BRAGA SOARES POLI 182450 

FERNANDA CECILIA SILVEIRA DIAS 182977 

FERNANDA MACEDO RICARDO 183444 

FERNANDO CORSO GRAZZIOTIN 183409 

FILIPE DOS SANTOS ROMEIRO 182747 

FILIPE GOTTFRIED DOS SANTOS SOARES  183417 

FRANCIELE RODRIGUES DOS SANTOS  182611 

FRANCIELI DE LIMA FERREIRA  182689 



 

 

25 
 

GABRIEL DELIAS DE SOUSA SIMOES 183100 

GABRIEL RAMOS LIMA  183394 

GABRIELA DE ASSUMPÇÃO 183341 

GABRIELA DOS SANTOS DE FIGUEIREDO 182992 

GABRIELA REINOZO AQUINO 182952 

GABRIELA TAINÁ SCHMIDT 182731 

GABRIELE DE OLIVEIRA SCHERDIEN 183362 

GABRIELE PINHEIRO SANTOS  182665 

GABRIELLY LETICIA RUSSI 183199 

GIOVANE SCARTON ROSSATO 183505 

GIULIA DA ROSA 182561 

GIZELA ANGLER BARCELOS 183102 

GRAZIELA LONGO 182781 

GUILHERME MATEUS OLIVEIRA MAGALHAES DA SILVA 182764 

GUSTAVO KLEIN 183139 

GUSTAVO RECKZIEGEL 183286 

HELENA MALEZAN DE OLIVEIRA 182725 

HÉLIN SCHMITZ 182874 

HELISON RAUL RABAIOLI 183333 

HELOÍSA BENEDET DA BOIT 182569 

HELTER MILITZ MULLER 182673 

HENRIQUE ROCHA MARTINI 182554 

HENRIQUE SUPERTI BRASIL CAMEJO  183462 

ISABELLA KEPLER BEUTER 183125 

ISADORA AQUINO LITTER 183277 

ISADORA BRUM CEZAR 183096 

ISADORA DE AGUIAR DA SILVA 183487 

ISADORA VICENTE 183289 

ISLI BRAGA BANDEIRA 183443 

ISRAEL FERREIRA 183180 

JANAICA CECCHIM DA ROSA 182624 

JANE MIRAMAR DIAS TRINDADE 182749 

JANINE OLIVÉRIO CAETANO 183304 

JAQUELINE FERNANDA WINCK  183136 

JARBAS ALFREDO ZUANON FILHO 182754 

JESSICA DENISE CARDOSO 182660 

JESSICA XAVIER ALVES 183086 

JOAO FELIX LENHARDT 182681 

JOÃO GABRIEL RODRIGUES DA SILVEIRA 183245 

JOÃO MIGUEL GEDIEL MELO 182538 

JOÃO PEDRO BRAGA RODRIGUES 182616 

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA GUIMARÃES 183250 

JOSEANE SAATKAMP 183426 



 

 

26 
 

JOSELENE DO PRADO MINGOLA 182812 

JOSIELE DO PRADO 182743 

JOVANA HORST 182774 

JULIA DE VASCONCELLOS 182963 

JÚLIA ESCARCEL DA FONSECA 182838 

JÚLIA LASCH DE OLIVEIRA 183243 

JULIA PACHECO TONETE  182504 

JULIA PAIM DE OLIVEIRA 182638 

JULIANA LOURENÇO ROSA 182509 

JULIANA SILVA GOMES 182914 

JULIANNE DE CASTRO TEIXEIRA 182959 

JULIO CESAR BARBOSA DE ARAUJO 182777 

KAREN PADILHA SILVEIRA CARVALHO 183332 

KATANA DO NASCIMENTO 183385 

KÉTLIN DANIELI CHAGAS DA ROSA 183175 

KÉTLIN SANTOS DA SILVA 183033 

LANA CAROLINE CUNHA ARRIAL 182801 

LARISSA BRENDA DOS SANTOS PASSOS 182597 

LAURA ALBUQUERQUE PEREIRA  183263 

LAURA BERTIZZOLO LEAL 182691 

LAURA VOIGT LEAL 182480 

LAUREN LOPES DA SILVA 182710 

LAURO ANTHONY KETTNER FREITAS 182989 

LAVÍNIA NASCIMENTO DOS SANTOS 183313 

LAVYNIA DA CUNHA PEDROSO 182842 

LEANDRA GONÇALVES DAS CHAGAS 182699 

LEON GONÇALVES DE JESUS  182559 

LEONARDO FRANCO DE ALMEIDA 183034 

LETICIA OLIVEIRA BASTOS 183489 

LISANDRA SALORT DAL ONGARO 182642 

LISIANE LIBERALESSO 183397 

LIVIA APARECIDA SILVA COSTA  183279 

LORENZO CARGNIN CHIAPINOTTO 183163 

LORRAN MEDEIROS MORELLO 182494 

LUANA AGUSTINA MOREIRA TRINDADE  182767 

LUANA RITTER 182524 

LUCAS DA SILVA LUETKEMEYER 183110 

LUCAS DE SENNA POLTOZI 182552 

LUCAS GUSTAVO ATTMANN 183352 

LUCAS LUAN OLIVEIRA DE SOUZA 183007 

LUCAS REIS DE SOUZA 183145 

LUCCA FUNGUETTO RIBEIRO 182548 

LUIGGI SEBASTIAN ALVES  183261 



 

 

27 
 

LUIS FELIPE ZAFFARI LACERDA 183527 

LUÍSA CABREIRA BORDIN 183003 

LUÍSA DE ARAÚJO DUARTE 182854 

LUIZ HENRIQUE FLORES GONÇALVES 183308 

LUIZA CARGNELUTTI LUDTKE 183063 

LUIZA SILVEIRA ROBAINA 182900 

MAGDA AMANDA QUIROGA SILVEIRA 183413 

MAIARA REGINA LOTKE 182513 

MAÍSA CECÍLIA FILIPINI DE VASCONCELOS  183066 

MANOELA MACHADO CAMARGO 182680 

MANOELA VIEIRA MACIEL 183188 

MANUELLA URBANETTO ANTUNES 182675 

MARCELLI VIEIRA DA SILVA 183467 

MÁRCIO FREITAS DALLA VECCHIA  182784 

MARCOS PAULO HUTTNER DA SILVEIRA 183483 

MARIA CLARA BENEVIDES ORTEGA PELOI 182805 

MARIA EDUARDA BERGMANN GOMES  183240 

MARIA EDUARDA DULLIUS 183366 

MARIA EDUARDA PINHEIRO LORENZONI 183361 

MARIA EDUARDA TARTARI DA SILVA 183085 

MARIA EUGÊNIA RIBEIRO DO VAL SOUTO 182497 

MARIANA CARDOSO DOS SANTOS 182537 

MARIANA DA MOTTA 182637 

MARIANA LAIS VIECCILLI VICENTE  183210 

MARIANA OMENA CORTES 182997 

MARIANNA SCHAUN MARTINS ABREU 183207 

MARTINA EDLER FORGIARINI 182633 

MATHEUS DE OLIVEIRA MOREIRA 183078 

MATHEUS DO NASCIMENTO 183248 

MATHEUS LIMA STUDZINK DOS REIS 182896 

MAURÍCIO BICCA FERREIRA 183293 

MAURICIO MARCIANO DE LIMA 182598 

MAURO ROGÉRIO FERRARI GALATTO FILHO 183440 

MAURREN GABRIELLE SILVEIRA AGUIRRE 183429 

MAYARA AIROSA DOS SANTOS 183374 

MAYSA ANIERI REIS RODRIGUES 183001 

MELL RAMOS TORMA 183122 

MIGUEL FALSTER DAUBERMANN 182683 

MILENA DA ROSA BANDEIRA 182570 

MILENA NEUMANN PFEIFER 182704 

MIRIÃ PAIM  183471 

MISAEL FEIJÓ PEREIRA 182568 

NALBERTH DA SILVA COSTA 182863 



 

 

28 
 

NAYANA MACIEL 182881 

NICOLE ALVES DA SILVA 182861 

NICOLE MELO PASE 182678 

NICOLLE DA SILVA COSTA  182492 

NYCOLLE SCHIAVON BUNDE  182735 

NYLLEN ENAÍLE PIRES SILVEIRA 183510 

PAULA CORÁLIA LEYVA CALCANHOTTO 182885 

PAULO CESAR LUCAS DE MELO 182703 

PAULO CEZAR PEREIRA CARDOSO 182528 

PEDRO AFFONSO CAROLLO TRENTO 182794 

PIETRA TEIXEIRA VIEGAS 182802 

PRISCILA DA SILVA VAZ 183118 

RAFAEL VON BOROWSKI SANCHES 183089 

RAFAELLA SANA 183205 

RAIANE FELIN VESTENA  182723 

RAILTON GOMES VIEIRA 182889 

RAISSA ELIANA PEIXOTO 182850 

RENATA CASTRO GUEDES 182994 

RENATA KROTH FURLAN 182940 

ROSE MARIA MACHADO BARÃO 182920 

SANDRA RODRIGUES RIEFEL  183465 

SARA BARCELOS DUTRA 183157 

SARA EVELY DE OLIVEIRA MORAIS 183256 

SILVANA PEDROSO LAUER GUERRA 182654 

SIMONE DOS SANTOS NELES 183301 

SOFIA ZAWADZKI DUTRA 183368 

SOPHIA LOPES BOSENBECKER  183383 

STEPHAN HOMERO RAMOS ALMEIDA 183158 

SUANI FERREIRA DAROS 182601 

TATIANA SAKAI DE OLIVEIRA 182792 

TAUANI STUDZINSKI DE OLIVEIRA  183503 

THALITA TENORIO BRANDÃO 183014 

THIAGO FELIPE MAFFEI DE ROCCO 182865 

THIAGO MARTINS ESPINDOLA FABRICIO 182957 

THOMÁS FACHIN CURRA 182619 

THUANI SAIRES DE MOURA 182970 

UÍTANI DE ANDRADE SILVA 183091 

VAGNER LEANDRO BERGMANN 182980 

VALENTINA DOS SANTOS ARAUJO 182670 

VALERIA VILLALBA SOARES DE OLIVEIRA 183415 

VANESSA IVANISKI BERTAZZO 183532 

VINICIUS DE OLIVEIRA TASSINARI 182545 

VITÓRIA ABATTI TOMAZ 182621 



 

 

29 
 

VITORIA JAHNKE 182713 

VITÓRIA LUIZA SILVA SCREMIN 182519 

VITÓRIA SILVA DOS SANTOS  182757 

WAGNER GOTARDO  183537 

YASMIN FREITAS RODRIGUES 182769 

YASMIN FROHLICH DE MORAES 182965 

 
 

ANEXO II 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA CANDIDATOS NEGROS E PARDOS 
 

NOME DO CANDIDATO 
N. 

INSCRIÇÃO 

ADRIEL SANTOS ALVES 183201 

ÁLAN FELIPE CARDOSO 183311 

ALESSANDRA THEODORO VIEIRA 183343 

BERNARDO FRANCISCO PAETZHOLD FERREIRA 182987 

CRISTIANE DA SILVA RAMIRES 183346 

CYBELE DO AMARAL MIRANDA 182452 

DANIELE LOPES GOMES 182652 

DENISE CAROLINE DA SILVA 182628 

EDSON PEREIRA 182720 

EDUARDA DESPESSEL DE VARGAS 183323 

EMANUELLY DORNELLES DA SILVA 182719 

FERNANDA CECILIA SILVEIRA DIAS 182977 

GIULIA DA ROSA 182561 

ISRAEL FERREIRA 183180 

KATANA DO NASCIMENTO 183385 

KÉTLIN DANIELI CHAGAS DA ROSA 183175 

LAUREN LOPES DA SILVA 182710 

LIVIA APARECIDA SILVA COSTA  183279 

MARIANA LAIS VIECCILLI VICENTE  183210 

MATHEUS DO NASCIMENTO 183248 

MISAEL FEIJÓ PEREIRA 182568 

PRISCILA DA SILVA VAZ 183118 

ROSE MARIA MACHADO BARÃO 182920 

SARA EVELY DE OLIVEIRA MORAIS 183256 
 

 
ANEXO III 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA 
 

NOME DO CANDIDATO 
N. 

INSCRIÇÃO 

ARTHUR FELIPE MNDES PEGORARO 183167 

ARTUR NUNES CHAVES 183026 

GUSTAVO RECKZIEGEL 183286 

SANDRA RODRIGUES RIEFEL 183465 



 

 

30 
 

ANEXO IV 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

NOME DO CANDIDATO 
N. 

INSCRIÇÃO 
MOTIVO 

ADALTO MATEUS VITÓRIA JUNIOR 183482 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ÁLVARO WANDEVELD CUNHA 183143 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

AMANDA ALVES MODESTO DA COSTA 182515 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

AMANDA CARVALHO 183226 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ANA PAULA PEREZ NUNES 182581 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ANDREI DA SILVA REBICKI 182956 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ANDREIA SOARES PEGORINI 182740 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ANDRIELLE MENEZES AREND 183008 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ANELISE DUARTE COELHO AMARAL 182883 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ANTONY GABRIEL DOS SANTOS 
BARBOSA BARBOSA 

183339 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

BRUNA DA SILVA SALLES 183173 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

BRUNA RIBEIRO DE OLIVEIRA 182736 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

CAMILA BAHR MAASS 182485 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

CAMILA DE CAMPOS BENTO 183080 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

CARLA DANIELLY SAGGIN MARQUES 182819 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

EDUARDA SANTOS PEREIRA 182728 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ELISANDRA VIVIAN SIQUEIRA 183376 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

FLAVIA ARAUJO DOS SANTOS 182827 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

GABRIELA CORREIA PITAMEIA 183502 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

GABRIELA DELL AGNESE BRUNGER 182868 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 



 

 

31 
 

GABRIELLY KAREN VEIGA GOMES 182655 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

GUSTAVO CSUNDERLICK 
TORQUATTO 

182531 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

HELENA PEREIRA OVIEDO 182744 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ISABEL STEFANY DEI SVALDI 183112 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

ISADORA DUTRA SCHÜTZ 183496 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

JOÃO PAULO DA COSTA 183524 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

JOÃO ROBERTO MOTTA 182557 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

JOAO VITOR TESSARI SANTOS 183525 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

JOAQUIM MANOEL SOUZA DE ABREU 
PEREIRA 

182931 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

JOSIANA DA SILVA MARQUES 182455 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

JÚLIA BRUM QUADROS 183152 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

JULIA MENDES ALMEIDA 183109 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

JULIANA DE ALMEIDA ESCANDIEL 183393 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

KELLY CRISTINA MARTINS GODOY 
VILAR 

182933 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

KEROLAI CRISTINA LOPES VILANOVA 183546 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LARISSA SOARES DE MELO 182472 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LAYZA NYKOLLY GARCIA PROENÇA 183404 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LEONARDO LUCAS BENTO DE 
MORAES 

183469 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LETÍCIA MARCUZZO MACHADO 183081 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LETÍCIA MEHLER PETTERMANN 183160 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LUCAS LEDESMA TEIXEIRA 182918 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LUCAS NAZARIO DUTRA SANTOS 183123 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 



 

 

32 
 

LUCAS SANTOS FERNANDES 183232 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LUÍZA DE PIERI SCHAMBECK 182502 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LUIZA MASCI FEOLI 183499 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

LUMA SCHAEFER 183400 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MARCIO GABRIEL SOARES DA VEIGA 183299 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MARI ANGELICA ROSA DE CARVALHO 182623 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA TOTTI 182696 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MARIA EDUARDA FONSECA 183291 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MARIA LUIZA FOGALE TELLES 183389 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MARIANE OLIVEIRA COSTA 183536 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MATHEUS MORAES LOPES 183005 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MAURÍCIO KEWIN DOS SANTOS 
MOREIRA 

182984 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MICHELE DOS SANTOS SILVA 182477 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MIGUEL RODRIGUES DE FREITAS 183130 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

MONIQUE INÊS PÉRES 183221 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

NADINE LAURA DA SILVA 183387 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

NATALIA GOMES FERRAO 183150 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

NIELLY AMORIM ROCHA FRANCO 183331 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

NILO EDUARDO ALBECHE RIBEIRO 183380 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

PAMELA ANDRESSA SEHNEM 183192 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

PAMELA LUCIANE MACHADO 
BARCELOS 

182489 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

PATRÍCIA MENEGAT 182967 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 



 

 

33 
 

PEDRO HENRIQUE DIAS PENA 183434 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

RAMIDES SEDILSO PESSATTI 183247 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

RENATA DOS SANTOS 183181 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

VITÓRIA DA SILVA SANTOS 182782 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

WELLINGTON ALVES CARVALHO 182817 
Não preencheu os requisitos de semestralidade, conforme 
previsto no item 3.2 do Edital de Abertura do Processo Seletivo n. 
200/2024-SUBADM 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO - ÁREA DE DIREITOS DIFUSOS  
TRABALHO REMOTO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  
 

EDITAL N. 219/2024 - SUBADM  
 

O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, responsável pelo processo seletivo, nos termos do Edital de Abertura N. 
201/2024-SUBADM e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - HOMOLOGAR as inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível superior (graduação), na área de Direitos Difusos para formação 
de cadastro de reserva para atendimento das demandas no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul de maneira remota, 
conforme Anexo I, II e III, sendo: 
 
a) Anexo I as inscrições homologadas para ampla concorrência; 
b) O Anexo II as inscrições homologadas para candidatos que concorrem às vagas destinadas aos candidatos negros e pardos. 
c) O Anexo III as inscrições homologadas para candidatos que concorrem às vagas destinadas aos candidatos com deficiência. 

 
II – NÃO HOMOLOGAR as inscrições constantes no Anexo IV conforme razões constantes no referido Anexo.  
 
III – REITERAR as informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 
d) Data: 02/12/2024 (segunda-feira); 
e) Horário de Realização: das 16 horas às 17h30min; 
f) A prova será realizada virtualmente pelo link de acesso disponibilizado junto ao cadastro do candidato 

(https://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/). 
g) O link de acesso para a realização da prova virtual estará acessível somente no dia e horários estabelecidos no item “b”. Encerrado o horário a 

prova ficará indisponível. 
h) Durante a realização das provas não é permitido utilizar qualquer meio de consulta. 
 

 Porto Alegre, 22 de novembro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Assuntos Administrativos, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

ANEXO I 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

NOME DO CANDIDATO N. INSCRIÇÃO 

ALEX MARQUESIN EICKHOFF 183054 

AMANDA ROLIM BARBOSA RODRIGUES  183357 

ANA CLARA BINELLO VARGAS 183049 

ANA LUÍSA DUTRA BERGAMO 182571 

ANDRÉ LUIZ THEISEN 182901 

ANDRÉ SUSIN ROGOWSKI 183421 


